
 

 
 

Til medlemmerne af Folketingets Fødevareudvalg.                                                          Sondrup, 03.04.08 

 
Folketingets Fødevareudvalg vil afholder den 9. april høring om veterinærkontrollen. Emnerne, som udvalget 
ønsker belyst er: 

1. ’Mulighederne for kontrol af dyr til destruktion’.  
2. ’Egenkontrollens effektivitet og kontrol af egenkontrol. Hvordan etableres en enkel og 

gennemskuelig egenkontrol, og hvordan kontrolleres den’?  
3. ’Muligheder for at forbedre forholdene for transport af dyr til eksport’ 

 ANIMA er blevet indbudt til at foreslå ’Muligheder for at forbedre forholdene for transport af dyr til eksport’ 
hvilket vi vil gøre onsdag den 9. april. Vi har imidlertid holdninger til ’kontrol af dyr til destruktion’. Derfor 
denne henvendelse. 

Landbrugets husdyrbesætninger er indrettet så uhensigtsmæssigt, at dyrene bliver syge, invaliderede, 
aflives og dør uden at der er tale om direkte aflivning. Hvert år overføres millioner af døde grise, køer og 
kalve direkte fra stalden til destruktion. I betragtning af dyrenes planlagte levealder er situationen grotesk. 
Grise skal f.eks. kun leve i ca. 6 mdr. og grisesøer 3 til 3½ år. Det er altså ikke muligt under de givne forhold 
med de givne aktører, at holde liv i dyrene i den korte tid. Nogle besætninger oplever dødstal på 20 % for 
køer og 25 % for kalve. Forholdene for dyrene er beviseligt skandaløse og anvendelsen af næsten 100 tons 
antibiotika for at holde dyrene på benene medfører risici for mennesker. Indførelse af dyrevelfærd i 
besætningerne vil reducere anvendelsen af antibiotika og dermed risici betragteligt. 

Offentlighedens krav om omsorg for dyrene har ikke ført til positive ændringer af reglerne for opstaldning og 
fodring. Vi må derfor kræve, at de beviser, som de døde dyr gemmer, bliver samlet og offentliggjort. Dyrene 
skal undersøges omhyggeligt og dødsårsager klarlægges, således at myndighederne kan få et klart billede 
af situationen i danske husdyrbesætninger og på baggrund af resultaterne udstikke regler for husdyrhold, der 
giver dyrene ordentlige livsbetingelser.  

Det kan blive nødvendigt at ændre indsamlingsrutinerne og opbevaringsforholdene for døde dyr for at sikre, 
at de døde dyr er af en sådan beskaffenhed, at dødsårsagen kan fastlægges ved ankomst til stedet for 
undersøgelserne. De nødvendige faciliteter og ressourcer til kortlægningsarbejdet kan og skal findes. 
Dyrenes velfærd afhænger af resultaterne. 

Landbruget insisterer på at anvende sådanne produktionsmetoder, som resulterer i det høje antal døde dyr 
og må naturligvis bære de omkostninger, som er forbundet med undersøgelserne. Kortlægning af 
dødsårsager skal foretages af uafhængige forskere. Resultaterne skal naturligvis være offentligt 
tilgængelige. 

Forebyggelse er af indlysende arsager bedre for dyrene og i længden billigere end et system bygget på 
selvkontrol og kontrol. Vi erkender, at kontrol er nødvendigt, men produktionssystemerne skal indrettes 
således, at de tilgodeser dyrenes behov. Omhyggelige og seriøse undersøgelser og kortlægning af 
dødsårsager hos landbrugets destruerede dyr kan blive et værdifuldt instrument til indførelse af dyrevelfærd i 
danske husdyrbesætninger. 

Med venlig hilsen 

Bente Tolley 
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